

**Pan Mieczysław Strycharski
Radny Rady Gminy w Mircu**

Dotyczy interpelacji z dnia 09.10.2024r.:

„Zwracam się z prośbą do Pana Wójta Gminy Mircu za pośrednictwem Pani Przewodniczącej Rady Gminy w Mircu dotyczy wykonania kanalizacji w miejscowości Osiny Majorat od strony Mirca. Nadmieniam, iż są wykonane plany na kanalizację oraz powstają nowe budynki mieszkalne”.

W odpowiedzi na Pana interpelację dotyczącą budowy kanalizacji sanitarnej w miejscowości Osiny-Majorat od strony miejscowości Mirzec, informuję iż na chwilę obecną nie jest możliwe pozyskanie funduszy zewnętrznych na zrealizowanie w/w inwestycji. Wynika to z faktu, iż warunkiem koniecznym aby pozyskać finasowanie zewnętrzne na budowę sieci kanalizacyjnej jest spełnienie tzw. wskaźnika koncentracji czyli stosunku mieszkańców przewidywanych do obsługi przez sieć kanalizacyjną do długości planowanej sieci, który wynosi min. 120 mieszkańców na 1km planowanej sieci, a w przypadku obszarów objętych przynajmniej jedną formą ochrony przyrody min. 90 osób/1km (warunek podstawowy, aby dany obszar znalazł się obszarze aglomeracji zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018r. w sprawie wyznaczania obszarów i granic aglomeracji). Budowanie kanalizacji na odcinkach nie spełniających tego wskaźnika wg. interpretacji instytucji dotujących powoduje odrzucenie projektu i skutkuje brakiem dofinansowania. Mimo, iż w ostatnim czasie w tej części miejscowości nastąpił wzrost ilości budynków mieszkalnych o 2szt., to wskaźnik ten nadal jest niespełniony. Z przeprowadzonej analizy wynika, iż obecnie zamieszkuje tam 24 osoby (8 możliwych przyłączy), a długość sieci grawitacyjno-tłocznej koniecznej do wybudowania wynosi 1,230km (szacowany koszt budowy wynosi około 1,5mln zł). Aby wskaźnik koncentracji był spełniony ilość mieszkańców korzystających z tego odcinka sieci powinna wynosić minimum 111 osób.

Pamiętać należy również o stanowisku jakie przedstawiło Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o., podczas prowadzonych rozmów dotyczących dokończenia budowy kanalizacji w miejscowości Osiny oraz Osiny - Majorat (w kierunku Mirowa) w ramach projektu nr POIS.02.03.00-00-0150/16 pn. "Modernizacja części osadowo-biogazowej oczyszczalni ścieków w Starachowicach" w Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, Działanie 2.3 „Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach", gdzie wskazywano na brak ekonomicznego uzasadnienia nie tylko samej budowy kanalizacji na w/w odcinku, ale również jej późniejszej eksploatacji.

Wobec braku możliwości pozyskania funduszy na budowę sieci kanalizacyjnej, Gmina Mirzec zaproponowała mieszkańcom zamieszkującym tereny nie spełniające wskaźnika koncentracji (posesje poza aglomeracją Starachowice) kontynuację budowy przydomowych

oczyszczalni ścieków w ramach Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności (KPO) Inwestycja: B3.1.1. Inwestycje w zrównoważoną gospodarkę wodno-ściekową na terenach wiejskich Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększenia Odporności planując do realizacji zadanie pn.: „III etapu budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Mirzec”. Do ogłoszonego przez Gminę Mirzec w dniu 01.08.2024r. naboru osób chętnych wziąć udział w/w projekcie, z tej części miejscowości Osiny-Majorat zgłosił się jeden właściciel nieruchomości.

WÓJT
Mirosław Seweryn
Mirosław Seweryn

Otrzymują:

1. adresat,
2. a/a.